RELACION TEKNIK
(Konstruksion)

OBJEKTI: “RIKONSTRUKTIMI I SHKOLLES SE
BASHKUAR, DERVICAN, DHE NDERTIMI I
PALESTRES,SHKOLLA E BASHKUAR,-DERVICAN,
DROPULL?”

Porosites : BASHKIA DROPULL
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RELACION TEKNIK KONSTRUKTIV
1. Pérshkrimi i Pérgjithshém i Objektit

Emeértimi i objektit: “Rikonstruimi i shkollés sé bashkuar, Dervican, dhe ndértimi I Palestres, Shkolla
e Bashkuar, Dervican, Dropull”.

PERSHKRIMI I STRUKTURES
Shkolla e Bashkuar Dervican ka destinacion kryesor njé mjedis pér sherbime dhe aktivitete

sportive né sherbim t€ shkollés.Pér té realizuar aktivitet sportive éshté menduar ndértimi 1 njé
palestre nga e para ku do keté nj€ sipérfage prej 460 m2 dhe me té gjithé elementet pérbéres
pér té béré t€ mundur realizimin e njé palestre me kushte bashkohore sipas standarteve te
lejuara.

Struktura e Palestres do te jete konstruksion b/arme dhe do te kete lartesi +7.5m, rrethuar nga
mure te tulles ndersa mbulesa e palestres do te jete konstruksion metalik.

Konstruksioni 1 mbuleses do te realizohen me profile te traut kryesore IPE 360 dhe me trare te
mbuleses IPE 180. Kemi dimensionimin e trareve gjatesore te mbuleses te cilat jane percaktuar
duke marre parasyshe ngarkesat e perhershme dhe te perkohshme te traut.

Objekti éshté konceptuar dhe llogaritur me rama hapésinore duke 1 dhéné prioritet t€ dy
drejtimeve pér garantimin e zhvendosjeve té lejuara nga veprimet e ngarkesave té jashtme,
kryesisht atyre sizmike.

Objekti mbéshtetet mbi themele ne forme plinti, bazuar né forcat normale dhe momenteve qé
vijné nga mbistruktura dhe sforcimeve t€ lejuara té tokés né tabanin e themelit dhe do realizohet
njé shtresé betoni niveluese M150 me trashési 15cm te armuara me dopi zgare me diameter fi
10.

Kolonat kané formé té prerjes térthore katrore me dimensione 40x70cm. Seksioni 1 kolonave
nuk ndryshon sipas lartésisé.Ne kolone do behen te mundura dhe mbeshtetjet e profileve ku do
realizohen me pllake metalike me ane te bullonave.

Xhuntimi 1 shufrave t€ kolonave do té béhet aty ku kemi momentin me te vogél dhe né dy

nivele t& ndryshme me madhési jo mé pak se 50¢.

Muratura e tullés né objekt sipas projektit t€ arkitekturé
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€shté me trashési 25 cm ne perimetrin e Palestres dhe te realizohet brezi 1 betonit me permasa

(25x25)cm ne mesin e lartesise se murit.
Né skemén llogaritése té soletave, ngarkesa e muraturés éshté marré e shpérndaré uniformisht
né soleté me intensitet 150 daN/m2. Kjo lejon mundésine e vendosjes s€ mureve né ¢do vend
té soletés. Ngarkesa e mureve né€ skemén llogarit€se té€ traréve &shté marré si ngarkesé
uniforme. Nga programet llogaritése jané nxjerré planet e strukturave dhe ramat, nga té cilat
marrim rezultatet pér llogaritjen e sipérfagjes sé armaturés sé hekurit pér konstruimin e
elementéve konstruktivé té objektit referuar kérkesave pér armim sipas EC 2 dhe KTP- N.2-

89.

2. MATERIALET

Klasa e betonit t€ parashikuar né projekt pér gjithé elementét konstruktivé té€ objektit éshté
C20/25 dhe C25/30

Celiku 1 pérdorur né objekt éshté importi S500 me kufi rrjedhshmerie 6y =500 MPa. Kjo klasé
hekuri éshté parashikuar pér té€ gjitha llojet e armaturave té€ pérdorura né objekt.

Rezistencat llogaritése (t€ projektimit) pér betonin dhe c¢elikun jané marré nga reduktimi 1
rezistencave karakteristike sipas klasé€s sé€ betonit (apo celikut) t€ pérdorur me faktorin e

sigurisé pérkatés si mé poshté:

Pér ¢elikun: fa=fyi/ys

fywd:fywkf( Ys

Pér betonin: fea=fa/ye
fowa=towk/ Ye

Materialet e pérdorura paraqiten né ményré tabelare si mé poshté :

MATERIATET

Betoni i kolonave: M-300(C 25/30) Celiku i kolonave: Fy=4400kg/cm2
Betoni i soletave: M-250 (C 20/25) Celiku i soletave: Fy=4400kg/cm2
Betoni i fraréve: M-250 (C 20125) Celiku i trareve: Fy=4400kg/cm2
Betoni i themeleve: M-250 (C 20/25) Celiku i themeleve: Fy=4400kg/cm2
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llogaritjet, zhvendosjet maksimale te nderkateve sipas te dy drejtimeve kane rezultuar :

Per drejtimin terthor : 0.001244

Per drejtimin gjatesor: 0.001730

Spekiri i sjelljes elastike per lekundjen horizontale te truallit €shté percaktuar sipas KTP N2
89 per troje te kategorise se dyte, ku koeficienti dinamik $=2.5% &shté marre 0.65 < =0.8/T
< 1.7. Ne perputhje me rekomandimet e KTP N2 89, per lekundjet vertikale éshté pranuar fv
=2/3 B.

Spektri i llogaritjes perftohet nga faktorizimi 1 spektrit te sjelljes elastike me faktoret ge marrin

parasysh reagimin dinamik te struktures. Keta faktore te shkallezimit te spektrit nga llogaritjet
kane rezultuar:
0.9 per lekundjet horizontale.
0.6 per lekundjet vertikale.
MODELI STRUKTUROR OBJEKTI

7.2 _Analiza Dinamike e Struktures

Per te pasqyruar sa me sakte karakteristikat dinamike te struktures jane marre ne
konsiderate 12 forma baze lekundjesh. Kjo ka sjelle si rezultat perfshirjen ne lekundje te

pothuajse rreth 98 % te mases se godines.

Moda e paré T = 0.81sek
Moda e dyté T = 0.80 sek

Moda e treté T = 0.61sek
7. THEMELET

Bazuar ne raportin e studimit gjeologjik te sheshit ku do ndertohet objekti si edhe ne teorine e
Terzaghit, me shprehjen Meyerhoff, éshté bere llogaritja e aftesise mbajtese te tokes. Sforcimet
ge lindin nen tabanin e themelit jane nen vleren e sforcimeve te lejuara. Dimensionet e pllakes
ne plan jane zgjedhur te tilla qe te arrihet nje shperndarje sforcimesh ne tabanin e themelit,

brenda vlerave te lejuara.
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